岳港环批〔2018〕30号

关于年产6万吨大豆原油及罐区扩容8800立方米扩建项目环境影响报告表的批复

道道全粮油岳阳有限公司：

你公司《关于申请<年产6万吨大豆原油及罐区扩容8800立方米扩建项目环境影响报告表>批复的报告》及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、道道全粮油岳阳有限公司原厂址设在岳阳经济技术开发区辖区内（原名道道全粮油股份有限公司），根据岳阳市人民政府“退二进三”的工作部署，公司于2014年在岳阳市临港产业新区新征工业土地约300亩，建设食用油加工综合项目，项目于2014年6月8日取得环评批复（岳城港环评﹝2014﹞9号），2017年6月建成投产。岳阳市环境保护局城陵矶新港区分局在对道道全粮油岳阳有限公司现场监察时发现公司部分项目属于未批先建。本次环评为公司未批先建部分工程补办环评，主要内容为：1、新增一条大豆原油生产线，大豆油生产主要原材料由大豆原油变为进口大豆，通过进口30万吨大豆生产60000吨大豆原油，外购大豆原油量降为20000吨，大豆一级油产量不变；2、新增秸秆焚烧炉，用于焚烧进口转基因大豆秸秆等废物；3、厂内设置1个物流罐区、1个成品油罐区，储油罐28个，其中5500 m3储油罐2个，3300 m3储油罐9个，2200 m3储油罐7个，550 m3储油罐10个，较原环评储罐区容积增加了8800立方米，储罐数量增加4个。项目建设符合国家产业政策。根据湖南美景环保科技咨询服务有限公司编制的《年产6万吨大豆原油及罐区扩容8800立方米扩建项目环境影响报告表（报批稿）》基本内容、结论及专家评审意见，从环境保护角度考虑，你公司在落实环评报告表中各项环保措施后，同意项目继续生产。
二、工程在整改及营运过程中，应认真落实环评报告表中提出的整治措施，加强环境管理，确保污染物长期稳定达标排放。在各项环保措施落实之前，不得继续生产。

1、废水污染防治工作。严格按照“雨污分流、清污分流、污污分流”的原则规范厂区管网建设；生产废水、生活污水经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后通过市政管网进入临港产业新区污水处理厂，处理达标后外排；在市政管网未接通之前，所有废水必须自建污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后才能外排。
2、废气污染防治工作。强化生产装置的密闭性操作，加强日常监管，定期对设备、管道、阀门等进行维护和管理，杜绝生产过程中的跑、冒、滴、漏，最大限度减少生产过程中的废气无组织排放。初清、筛选、烘干、选料、去皮、破碎和膨化过程中产生的粉尘经旋风、脉冲除尘器处理，达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求后通过15 m排气筒外排；浸出、精炼等过程中产生的VOCs采用冷凝回收+活性炭吸附，参照执行天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014），达到要求后通过15m排气筒外排；焚烧炉产生的废气经脉冲除尘器处理，处理后的尾气经旋风除尘器+碱液喷淋处理达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准后通过15 m排气筒外排。
3、噪声污染防治工作。采用低噪声设备，对产生噪声的设备和工序进行合理布局，对主要的声源设备预榨机、轧胚机、空压机、各类泵等采取消声、减震措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准要求。

4、固体废物防治工作。按“无害化、减量化、资源化”原则，做好固体废物的分类收集和综合利用，并建立固体废物和危险废物产生、贮存、处置管理台账；按《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)要求建设危险废物暂存间；石子、铁屑、滤渣、废白土、皂脚、秸秆、叶子、污水处理站脱水污泥属于一般固体废物，应妥善处置，废机油等危险废物送有相应资质单位处置，并做好转移联单工作，初清预榨工序中产生的秸秆送至焚烧炉焚烧处置。
5、加强环境管理，建立健全污染防治设施运行管理台帐，设专门的环保机构及环保人员，确保各项污染防治设施的正常运行，各类污染物达标排放。

三、你公司应收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送至湖南城陵矶新港区管理委员会、湖南美景环保科技咨询服务有限公司。

四、你公司在项目竣工后，须根据环境保护相关法律法规开展自主验收，合格后方可投入正式营运，并将验收报告及验收意见报送我局，纳入日常监管。岳阳市环境保护局城陵矶新港区分局负责该项目建设和营运期的日常环境监管。

岳阳市环境保护局城陵矶新港区分局

 2018年7月2日
	抄送：湖南城陵矶新港区管理委员会、湖南美景环保科技咨询服务有限公司

1
2